令 和 ５ 年 ７ 月

保 護 者 様

  大阪市教育委員会

Chat GPT等の生成 AIの適切な利用について

 保護者の皆様には、平素より本市の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、Chat GPT等の生成 AIの利用に関して文部科学省より暫定的なガイドラインが示され、本市

においても、効果的な活用について検討を進めているところです。

現在、学習者用端末では、年齢制限や保護者同意等の利用規約順守の観点及び生成 AI活用の適否

を検討している段階であることから、フィルタリング設定により利用を制限しているところですが、

ご家庭の端末により利用する場合については、次の利用規約や注意点をご確認いただきますようお

願いいたします。

今後とも、児童生徒が安全かつ適切に情報機器が利用できるよう、ご理解、ご協力のほどよろしく

お願いいたします。

１ ChatGPT等の生成 AIとは

  ChatGPT などの生成 AI は、質問や指示を入力すると、あらゆる情報から「統計的にそれらしい

応答」を、あたかも人間と自然に対話しているかのように生成されるツールのことを指します。教

育現場においても、様々な活用のメリットを指摘する声がある一方で、児童生徒が AIの回答を鵜

呑みにするのではないかなどの懸念も指摘されています。

２ 主な生成 AIの利用規約（年齢制限）について

・ ChatGPT  ：13歳以上、18歳未満は保護者の同意が必要

・ Bing Chat：未成年は保護者の同意が必要

・ Bard   ：18歳以上

３ 利用上の注意点

・ 個人情報の流出、著作権侵害のリスク、偽情報の拡散などの危険性があります。保護者が同

意し、利用を認める場合は、リスク等を十分に注意してください。

・ 各種コンクールの作品やレポート、読書感想文などについて、生成 AI による生成物を児童

生徒がそのまま自己の成果物として応募・提出することは、不適切であり、不正な行為とな

る場合がありますので注意してください。

【問合せ先】総務部教育政策課（ＩＣＴ推進グループ）

電 話 0 6 - 6 2 0 8 - 9 0 4 6

  令
れい

和
わ

５ 年
ねん

７ 月
がつ

保
ほ

  護
ご

  者
しゃ

  様
さま

  大阪市
おおさかし

教育
きょういく

委員会
いいんかい

Chat GPT等
とう

の生成
せいせい

AIの適切
てきせつ

な利用
り よ う

について

 保
ほ

護
ご

者
しゃ

の皆
みな

様
さま

には、平
へい

素
そ

より本
ほん

市
し

の教
きょう

育
いく

活
かつ

動
どう

にご理
り

解
かい

とご協
きょう

力
りょく

をいただきありがとうございま

す。

 さて、Chat GPT等
とう

の生
せい

成
せい

AIの利
り

用
よう

に関
かん

して文
もん

部
ぶ

科
か

学
がく

省
しょう

より暫
ざん

定
てい

的
てき

なガイドライン
が い ど ら い ん

が示
しめ

され、本
ほん

市
し

においても、効
こう

果
か

的
てき

な活
かつ

用
よう

について検
けん

討
とう

を進
すす

めているところです。

現在
げんざい

、学習者用
がくしゅうしゃよう

端末
たんまつ

では、年齢
ねんれい

制限
せいげん

や保護者
ほ ご し ゃ

同意
ど う い

等
とう

の利用
り よ う

規約
き や く

順守
じゅんしゅ

及
およ

び生成
せいせい

AI活用
かつよう

の適否
て き ひ

を検討
けんとう

している段階
だんかい

であることから、フィルタリング
ふ ぃ る た り ん ぐ

設定
せってい

により利用
り よ う

を制限
せいげん

しているところですが、ご家庭
か て い

の端末
たんまつ

により利用
り よ う

する場合
ば あ い

については、次
つぎ

の利
り

用
よう

規
き

約
やく

や注
ちゅう

意
い

点
てん

をご確
かく

認
にん

いただきますようお願
ねが

いい

たします。

今後
こ ん ご

とも、児童
じ ど う

生徒
せ い と

が安全
あんぜん

かつ適切
てきせつ

に情
じょう

報
ほう

機
き

器
き

が利
り

用
よう

できるよう、ご理
り

解
かい

、ご協
きょう

力
りょく

のほどよろ

しくお願
ねが

いいたします。

１ ChatGPT等
とう

の生成
せいせい

AIとは

  ChatGPTなどの生成
せいせい

AIは、質問
しつもん

や指示
し じ

を入 力
にゅうりょく

すると、あらゆる情報
じょうほう

から「統計的
とうけいてき

にそれらし

い応答
おうとう

」を、あたかも人間
にんげん

と自然
し ぜ ん

に対話
た い わ

しているかのように生成
せいせい

されるツール
つ う る

のことを指
さ

します。

教
きょう

育
いく

現
げん

場
ば

においても、様々
さまざま

な活用
かつよう

のメリット
め り っ と

を指摘
し て き

する声
こえ

がある一方
いっぽう

で、児
じ

童
どう

生
せい

徒
と

が AI の回
かい

答
とう

を鵜
う

呑
の

みにするのではないかなどの懸念
け ね ん

も指摘
し て き

されています。

２ 主
おも

な生成
せいせい

AIの利用
り よ う

規約
き や く

（年齢
ねんれい

制限
せいげん

）について

・ ChatGPT  ：13歳
さい

以上
いじょう

、18歳
さい

未満
み ま ん

は保護者
ほ ご し ゃ

の同意
ど う い

が必要
ひつよう

・ Bing Chat：未成年
みせいねん

は保護者
ほ ご し ゃ

の同意
ど う い

が必要
ひつよう

・ Bard   ：18歳
さい

以上
いじょう

３ 利用上
りようじょう

の注意点
ちゅういてん

・ 個人
こ じ ん

情報
じょうほう

の流 出
りゅうしゅつ

、著作権
ちょさくけん

侵害
しんがい

のリスク
り す く

、偽情報
にせじょうほう

の拡散
かくさん

などの危険性
きけんせい

があります。保
ほ

護
ご

者
しゃ

が同
どう

意
い

し、利
り

用
よう

を認
みと

める場
ば

合
あい

は、リスク
り す く

等
とう

を十分
じゅうぶん

に注意
ちゅうい

してください。

・ 各種
かくしゅ

コンクール
こ ん く う る

の作品
さくひん

やレポート
れ ぽ お と

、読書
どくしょ

感想
かんそう

文
ぶん

などについて、生成
せいせい

AI による生成物
せいせいぶつ

を児童
じ ど う

生徒
せ い と

がそのまま自己
じ こ

の成果物
せいかぶつ

として応募
お う ぼ

・提出
ていしゅつ

することは、不適切
ふてきせつ

であり、不正
ふ せ い

な行為
こ う い

とな

る場合
ば あ い

がありますので注意
ちゅうい

してください。

【問

とい

合
あわ

せ先
さき

】総務部
そ う む ぶ

教育
きょういく

政策課
せいさくか

（ＩＣＴ推進
すいしん

グループ
ぐ る う ぷ

）

電話
で ん わ

 0 6 - 6 2 0 8 - 9 0 4 6